Indicação - ojm9sbms

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: ojm9sbms
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/06/2023
Indicação nº 3298/2023
Protocolo nº 6985/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado de Mato Grosso, ao Excelentíssimo
Senhor Presidente do DETRAN/MT, com cópia
ao Excelentíssimo Senhor Secretário-Chefe da
Casa  Civil,  a  necessidade  de  destinação  de
recursos para aquisição de computadores para
as Unidades da Vila Operária e Jardim Mato
Grosso no município de Rondonópolis/MT.

Com fulcro no Art. 160, II, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do
Soberano Plenário, solicito o envio deste expediente legislativo à autoridade supracitada, por meio do qual
aponto e INDICO a necessidade de destinação de recursos para aquisição de computadores para as
Unidades da Vila Operária e Jardim Mato Grosso no município de Rondonópolis/MT.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se dá em decorrência da necessidade de destinação de recursos para aquisição de
computadores para as Unidades da Vila Operária e Jardim Mato Grosso no município de Rondonópolis/MT.

Ocorre que em visita da assessoria deste gabinete foi detectada a necessidade que os servidores possuem
em obter melhores condições de trabalho com equipamentos mais atualizados, pois os computadores que
utilizam dificultam um bom desempenho de suas funções.

Não obstante, importante mencionar a grande concentração de munícipes naquela região, que gera grande
demanda na área do transito, superlotando as sucursais do órgão dentro do município de Rondonópolis.

Diante do exposto, a medida ora pretendida tem como objetivo chamar a atenção da sociedade para o alto
índice de acidentes, sobre as regras de circulação e segurança, trabalhando assuntos relacionados com a
educação no transito na forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao
conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade,
dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

1

Indicação - ojm9sbms

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Junho de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2